
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   37 /2012   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.. 
 

Αριθ. Απόφασης  829/2012 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της Συγγραφής Υποχρεώσεων και του Φακέλου του έργου, των 
τευχών ανοικτού διαγωνισμού και συγκρότηση επιτροπής διενέργειας διαγωνισμού της μελέτης με τίτλο 
«Σχέδιο διαχείρισης και κανονισμός λειτουργίας του Εθνικού Πάρκου Οροσειράς Ροδόπης» στο πλαίσιο 
της πράξης «Προστασία και διατήρηση της βιοποικιλότητας  του Εθνικού Πάρκου Οροσειράς Ροδόπης» 
προϋπολογισμού 162.245,10 € (χωρίς Φ.Π.Α), για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη (Ε.Π.ΠΕΡ.ΡΑΑ) ΕΣΠΑ 2007-2013. 
 
   
Στην  Κομοτηνή σήμερα στις 19 Οκτωβρίου 2012  ημέρα Παρασκευή  και ώρα  12.30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης,  1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα   από  την Δ.Δ.6501/15-10-2012 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν : ο κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής , 2)Δημήτριος 
Χαϊτίδης Αντιπρόεδρος, 3) Ανδρονίκη Κεφαλίδου μέλος, 4) Γεώργιος Χριστοδουλίδης μέλος, 
5)Σταύρος Καβαρατζής μέλος,  6) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος,  7) Χρήστος Τρέλλης μέλος. 
    Απόντες ήταν : οι κ.κ. 1) Μαρία Γκουγκουσκίδου μέλος και 2) Αϊχάν Σιακήρ  μέλος,  οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ  Σμαρώ Δαδινίδου. 
 
Στη συνέχεια ομοφωνούντων των μελών της Οικονομικής Επιτροπής αποφασίσθηκε η συζήτηση του 
δεύτερου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 829: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων  της 
ΠΑΜΘ με το υπ΄ αριθμ. 2999/16-10-2012 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής, τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής 
συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τους Ν.3481/2006 
(ΦΕΚ Α 161), 3621/2007 (ΦΕΚ Α 279), 3919/2011 (ΦΕΚ Α 32) και όλες οι κανονιστικές πράξεις (π.δ. και 
Υ.Α.) που έχουν εκδοθεί προς εκτέλεσή τους, καθώς και όλες οι εγκύκλιοι που έχουν εκδοθεί  για την 
ερμηνεία τους.  
2. Το Π.Δ. 696/1974, όπως ισχύει, ως προς το μέρος Β’ (Προδιαγραφές) και ως συγκριτικό στοιχείο  για 
τη προεκτίμηση αμοιβών  που δεν καλύπτονται από τον Κανονισμό Αμοιβών. 
3. Ο Ν. 716/1977 και τα εκτελεστικά του διατάγματα, κατά το μέρος τους που διατηρήθηκαν σε ισχύ με 
την παρ. 4 του άρθρου 45 του Ν.3316/2005. 
4. Τις διατάξεις της παρ. ΙΙΙ του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α 7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235 Α’) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης», σύμφωνα με τις οποίες οι Διευθύνσεις Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, 
Δημοσίων Έργων, Ελέγχου Συντήρησης Έργων και Ελέγχου Κατασκευής Έργων που έχουν συσταθεί με 
το Ν.2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α’), εξακολουθούν να λειτουργούν μέχρι και την 30η Ιουνίου 2011 και από 1-7-
2011 εντάσσονται στις αντίστοιχες Περιφερειακές Αυτοδιοικήσεις της παρ. 2 του άρθρου 186 του 
Ν.3852/2010». 
6. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 
7. Την αριθμ. πρωτ. οικ. Δ.Δ. 4489/19-10-2011 απόφαση Περιφέρειας Α.Μ.-Θ./Δ/νση Διοίκησης περί 
ορισμού αναπληρωτών Προϊσταμένων Δ/νσεων της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. 
8. Την από 27-10-2010 Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ του Φορέα Διαχείρισης Οροσειράς Ροδόπης 
και της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης. 
9. Την Αριθμ. Απόφασης  430/2012 της Οικονομικής Επιτροπής  σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε η 
Συγγραφή Υποχρεώσεων και ο Φάκελος του Έργου με τίτλο «Προστασία και διατήρηση της 

ΑΔΑ: Β42Χ7ΛΒ-Ξ2Τ



Βιοποικιλότητας του Εθνικού Πάρκου Οροσειράς Ροδόπης» στο πλαίσιο του έργου «Σχέδιο διαχείρισης 
και Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού Πάρκου Οροσειράς Ροδόπης», προϋπολογισμού 199.722,36 €. 
10. Στον Φάκελο του έργου επαναπροσδιορίστηκε η προεκτιμώμενη αμοιβή λόγω αλλαγής του 
συντελεστή (τκ) που αναφέρεται στο Άρθρο ΓΕΝ. 3 του Κανονισμού Προεκτιμώμενων Αμοιβών Μελετών 
και Υπηρεσιών (Εκγ. 5/2012 Δ17γ/01/27/Φ.Ν. 439.6/21-2-2012).  
11. Τον διορθωμένο , ως προς το ποσό του προϋπολογισμού, Φάκελο του έργου που περιλαμβάνει 
α)Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων, Τεκμηρίωση Σκοπιμότητας, β)Πρόγραμμα απαιτούμενων μελετών και 
υπηρεσιών-Χρονοδιάγραμμα, γ) Προεκτίμηση αμοιβής. 
12. Το Άρθρο 5, παρ. 3 του Ν. 3316/2005 σύμφωνα με το οποίο είναι δυνατή η προκήρυξη της μελέτης 
με εφαρμογή της διαδικασίας του άρθρου 7 του Ν. 3316/2005 όταν πρόκειται περί μελετών που , κατά τις 
ισχύουσες προδιαγραφές, εκπονούνται σε ένα στάδιο. 
13. Ότι με την πιο πάνω μελέτη προβλέπεται η σύνταξη του σχεδίου διαχείρισης του Εθνικού Πάρκου 
Οροσειράς Ροδόπης όπου σύμφωνα με τις «Οδηγίες εκπόνησης Σχεδίων Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών» (ΥΠΕΧΩΔΕ–ΕΚΒΥ, 2004) θα περιλαμβάνει, σε γενικές γραμμές, την καταγραφή και 
αξιολόγηση της υφιστάμενης κατάστασης του φυσικού και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος, τη διατύπωση 
των σκοπών της διαχείρισης της περιοχής, τις κατευθύνσεις και τις προτεραιότητες για την εφαρμογή 
δράσεων και μέτρων που απαιτούνται για την αποτελεσματική προστασία και διαχείριση των κατά 
περίπτωση προστατευόμενων αντικειμένων.  
14. Το Άρθρο 21, παρ. 1  του Ν. 3316/2005 σύμφωνα με το οποίο για την διεξαγωγή των διαγωνισμών 
του νόμου αυτού η Προϊσταμένη Αρχή συγκροτεί με απόφασή της Επιτροπή Διαγωνισμού, που 
αποτελείται από τρία μέλη. Δύο από τα μέλη είναι οι υπάλληλοι με τους αναπληρωτές τους, που έχουν 
εμπειρία και προσόντα σχετικά με το αντικείμενο της υπό ανάθεσης σύμβασης και υπηρετούν είτε στην 
αναθέτουσα αρχή της σύμβασης, είτε και σε άλλους φορείς του δημόσιου τομέα και ένας εξ αυτών ορίζεται 
πρόεδρος με τον αναπληρωτή του. 
15. Το Άρθρο 21, παρ. 3 του Ν. 3316/2005 σύμφωνα με το οποίο ένα από τα μέλη της Επιτροπής 
Διαγωνισμού υποδεικνύεται σε κάθε περίπτωση από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος , με τον 
αναπληρωτή του, μετά από σχετικό αίτημα της Αναθέτουσας Αρχής. 
16. Τα Τεύχη Προκήρυξης ανοικτού διαγωνισμού που έχουν συνταχθεί νομότυπα και σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις από την Δ.Τ.Ε. της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης. 
17. Το Άρθρο 12 παρ. 1 και 2 του Ν. 3316/2005 για την δημοσίευση της περίληψης προκήρυξης. 
18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1251/2011 της Επιτροπής της 30ης Νοεμβρίου 2011 για την 
τροποποίηση των οδηγιών 2004/17/ΕΚ, 2004/18/ΕΚ και 2009/81/Εκ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τα κατώτερα όρια εφαρμογής τους κατά τις διαδικασίες σύναψης 
συμβάσεων, η υπηρεσία: 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Α) Την έγκριση του Φακέλου του έργου με τίτλο «Σχέδιο διαχείρισης και κανονισμός λειτουργίας του 
Εθνικού Πάρκου Οροσειράς Ροδόπης» στο πλαίσιο της πράξης «Προστασία και διατήρηση της 
βιοποικιλότητας του Εθνικού Πάρκου Οροσειράς Ροδόπης» προϋπολογισμού 162.245,10 € (χωρίς 
Φ.Π.Α). 
Β)Την έγκριση των παρακάτω τευχών προκήρυξης ανοικτού διαγωνισμού για την ανάδειξη της μελέτης: 

α) Προκήρυξη ανοικτής διαδικασίας (τύπος Α) 
β) Περίληψη προκήρυξης 
γ) Έντυπο οικονομικής προσφοράς. 

Γ) Την συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού για την ανάθεση της μελέτης του θέματος ύστερα από την 
διαδικασία της δημόσιας κλήρωσης του άρθρου 2 της αρ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ18/οικ. 21508/7-11-2011 Υπουργικής 
Απόφασης ως εξής: 

I. Ένα μέλος από την Δ.Τ.Ε. της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης με τον αναπληρωτή του. 
II. Ένα μέλος από τον Φορέα Διαχείρισης Οροσειράς Ροδόπης με τον αναπληρωτή του. 
III. Ένα μέλος από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος με τον αναπληρωτή του. 

Δ)  Τη δημοσίευση του ανωτέρω διαγωνισμού σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
  
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 
 
 
 

ΑΔΑ: Β42Χ7ΛΒ-Ξ2Τ



 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 

(Με ψήφους 6 υπέρ και 1 κατά) 
 

1. Εγκρίνει: 
Α) Τον Φάκελο του έργου με τίτλο «Σχέδιο διαχείρισης και κανονισμός λειτουργίας του Εθνικού 
Πάρκου Οροσειράς Ροδόπης» στο πλαίσιο της πράξης «Προστασία και διατήρηση της βιοποικιλότητας 
του Εθνικού Πάρκου Οροσειράς Ροδόπης» προϋπολογισμού 162.245,10 € (χωρίς Φ.Π.Α). 
Β)Τα παρακάτω τεύχη προκήρυξης ανοικτού διαγωνισμού της πιο πάνω μελέτης:  
α) Προκήρυξη ανοικτής διαδικασίας (τύπος Α) 
β) Περίληψη προκήρυξης 
γ) Έντυπο οικονομικής προσφοράς και  

2. Συγκροτεί επιτροπή Διαγωνισμού για την ανάθεση της μελέτης ύστερα από την διαδικασία της 
δημόσιας κλήρωσης του άρθρου 2 της αρ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ18/οικ. 21508/7-11-2011 Υπουργικής Απόφασης 
ως εξής: 
i. Ένα μέλος από την Δ.Τ.Ε. της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης με τον αναπληρωτή του. 
ii. Ένα μέλος από τον Φορέα Διαχείρισης Οροσειράς Ροδόπης με τον αναπληρωτή του. 
iii.Ένα μέλος από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος με τον αναπληρωτή του. 

3. Τη δημοσίευση του ανωτέρω διαγωνισμού σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
 
Μειοψήφησε το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Κωνσταντίνος Μιχελής ψηφίζοντας Κατά, αναφέροντας 
ότι θεωρεί ότι το έργο είναι περιττό. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 829/2012. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.  
        
 
 
ΠΑΥΛΟΣ ΔΑΜΙΑΝΙΔΗΣ 

 

    ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΑΪΤΙΔΗΣ 
ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ , 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΒΑΡΑΤΖΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ  ΤΡΕΛΛΗΣ 

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 
 

ΣΜΑΡΩ ΔΑΔΙΝΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: Β42Χ7ΛΒ-Ξ2Τ


